1
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« __» ______ 2026						                    		№ _____

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.05.2023 № 592 «О порядке расчета нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и утверждении нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами на 2023 год»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.05.2023 №592 «О порядке расчета нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и утверждении нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами на 2023 год» следующие изменения:
в наименовании слова «и утверждении нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами на 2023 год» исключить;
в Порядке расчета нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами, утвержденном указанным постановлением:
в пункте 1.6 слова «в домах-интернатах, предназначенных для граждан, имеющих психические расстройства» заменить словами «домами социального обслуживания и некоммерческими организациями»;
в наименовании раздела IV слова «в домах-интернатах, предназначенных для граждан, имеющих психические расстройства» исключить;
в абзаце первом пункта 4.1 слова «в домах-интернатах, предназначенных для граждан, имеющих психические расстройства» исключить.
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 		                   						 А.В.Песошин

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.05.2023 №592 «О порядке расчета нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и утверждении нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами на 2023 год»
[bookmark: _GoBack]Проект постановления «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.05.2023 № 592 «О порядке расчета нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и утверждении нормативных затрат на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами и подушевого норматива финансирования на предоставление социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидам с психическими расстройствами на 2023 год» разработан в рамках обращения Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 30.12.2025 № 06-08/17948 по вопросу внесения изменения в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
В связи с принятием Закона Республики Татарстан от 26.12.2025 № 88-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 6 и 8 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» проектом постановления вносятся изменения в части корректировки наименования домов-интернатов, предназначенных для граждан, имеющих психические расстройства.
[bookmark: _Hlk172273865]Принятие данного проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан. Средства на указанные цели предусмотрены в полном объеме.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.